
Brány našich štyroch základných škôl v meste sa v novom škol-
skom roku otvorili v rovnaký deň, v pondelok 3. septembra. Do 
ZŠ Školská ale žiaci nastúpia až 6. septembra. V základných 
školách Partizánska a  Školská sa v uplynulom období usku-
točnila rekonštrukcia za účelom zníženia ich energetickej ná-
ročnosti a zároveň zvýšenia tepelnej pohody starých plynových 
kotolní, vyregulovania systému a výmeny okien v triedach, v 
kabinetoch a v školských stravovacích zariadeniach. Na oboch 
školách sa musí vymeniť okolo 320 okien. V súčasnosti ešte 
prebieha výmena okien za plastové v ZŠ Školská. Riaditeľ-
ka školy oznámila zriaďovateľovi, že v súlade s § 150 ods.5 
zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
udelila na dni 3. – 5. septembra 2012 riaditeľské voľno z pre-
vádzkových dôvodov.
   Žiaci len teraz začali svoju púť v školskom roku 2012/13 
a väčšinu už zaujíma, kedy budú zase prázdniny, či koľko dní 
v nasledujúcich desiatich mesiacoch budú deti doma. Tak ako 
vždy, objavujú sa aj v novom roku dni pracovného pokoja, 
z ktorých niekoľko, nanešťastie pre deti, pripadá na víkendy. 
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Žiaci si v novom školskom roku užijú takmer mesiac voľna

68. výročie Slovenského národného 
povstania si uctili aj občania Bánoviec 
nad Bebravou. V predvečer sviatku sa 
na Námestí Ľ. Štúra konala spomienko-
vá slávnosť,  ktorej sa zúčastnili pred-
stavitelia mesta, poslanci mestského 
zastupiteľstva, členovia SZPB i občania. 
Počas slávnostného pochodu v interpretácii 
dychovej hudby Boboťanka položili vence 
k pamätným tabuliam na budove mestské-
ho úradu. Prítomným sa prihovoril primátor 
mesta Marián Chovanec a predseda Ob-
lastného výbor SZPB v Trenčíne Ján Holič-
ka. Súčasťou spomienkovej slávnosti bola 
aj návšteva pamätných miest na mestskom 
cintoríne, Salašteku a Cibislávke, kde si 
účastníci uctili pamiatku Povstania kyticami 
kvetov.

SPOMIENKA

Leto je defi nitívne za nami. A s ním aj pravidelné stretnutia v mestskom parku v rámci Kultúrneho leta, 
ktoré každoročne organizuje mesto Bánovce nad Bebravou a Mestské kultúrne stredisko. Počas ôsmych 
nedeľných podvečerov sa predviedlo celkom dvanásť umeleckých zoskupení. Niektoré si získali publi-
kum viac, iné menej. Našou snahou bolo ponúknuť Bánovčanom širokú škálu umeleckých žánrov s tým 
cieľom, aby si každý mohol prísť na to „svoje“. 
   Kultúrne leto už tradične svojim vystúpením otvorila Základná umelecká škola D. Kardoša, pokračovali sme 
hudobnou dvojicou Tikka Masala s tónmi gitary a saxofónu. Ďalšia nedeľa patrila tanečnej škole Dancando 
v netradičnom spojení s mladou rockovou kapelou Mink z Topoľčian. V závere mesiaca júl sa prestavila výborná 
dychová hudba Valaška z nášho partnerského mesta Valašské Klobúky, ktorá zožala veľký úspech. Nemohla 
chýbať ani bánovská country zostava Dostavník. Augustové nedele spríjemnili folklórne súbory a skupiny z blíz-
keho i ďalekého okolia, netradičné divadlo Klauniky z Brna a výbornú bodku za bánovským Kultúrnym letom 
spravil bubenícky orchester Campana Batucada z Nitry.
   Okrem pozmenenej koncepcie Kultúrneho leta bolo novinkou aj miesto konania – mestský park. Podľa reakcií 
samotných občanov šlo o správnu voľbu, príjemné tienisté miesta pod korunami stromov ľudia ocenili najmä 
počas horúčav. Tento rok pribudla aj možnosť malého občerstvenia. Škoda len, že starostlivosť o park nie je 
taká, akú by si toto miesto zaslúžilo. 
   Do parku si Bánovčania našli cestu každú nedeľu, veľa tvárí sa pravidelne objavovalo na všetkých podujatiach. 
Je to známka záujmu o kvalitný kultúrny život v našom meste, o ktorého rozvoj sa budeme snažiť aj v budúcnos-
ti.                       Zuzana Mikušová
        riaditeľka MsKS

Rozlúčka s kinom
pod holým nebom

Ako bolo sľúbené v júli, premietanie fi lmov 
v mestskom parku pokračovalo aj v druhej 
polovici letných prázdnin. Mládežnícky parla-
ment tak jedenkrát v týždni pripravil večerný 
program pre všetky vekové kategórie. 
   Augustové kolo rozbehla rozprávka Kung 
Fu Panda, na ktorú sa prišlo zabaviť približ-
ne 180 divákov. Výber nasledujúcich dvoch 
fi lmov už mali v rukách samotní návštevníci 
letného kina. Do hlasovania prebiehajúceho 
na internetovej stránke mesta sa zapojilo 
bezmála 400 ľudí. S výraznými náskokmi sa 
víťazmi stali akčná komédia Jednotka príliš 
rýchleho nasadenia a fi lm o mimozemšťa-
novi Paul. Bánovčania sa zjavne radi smejú 
a svedčí o tom aj návštevnosť. Tá každý týž-
deň vykazovala cez 150 predaných lístkov. „V 
budúcom roku určite opäť plánujeme ponúk-
nuť možnosť hlasovania premietaných fi lmov 
a divák si teda bude môcť vybrať fi lm, ktorý 
by chcel vidieť“, prezradila plány parlamentu 
tajomníčka Martina Černušková. Zoznam fi l-
mov, ktoré majú povolenie na vonkajšie pre-
mietanie, je síce obsiahly, ale žiaľ, ide v ňom 
skôr o kvantitu ako kvalitu. Náročnejší divák 
sa tak musí uskromniť. Letné kiná sú ale aj 
na to, aby sa ľudia prišli zabaviť a stráviť prí-
jemný večer s priateľmi.             kh   
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S letom sa kultúra v našom meste nekončí



  To, že mladí ľudia si život bez počítača už 
nevedia poriadne ani predstaviť, je všeobecne 
známy fakt. Internet, televízia, počítačové hry... 
Na prvý pohľad sa môže zdať, že dnes už sú 
závislosti skôr výsadou mladších ročníkov. 
Existuje vôbec niečo, čo je rovnako nepostrá-
dateľné pre našich starých rodičov?

     Ak by išlo iba o mužské pohlavie, v ankete by 
určite zvíťazilo pivo. Samozrejme, že poznáme 
aj svetlé výnimky, štatistiku však nikto neokla-
me. 

   Starší ľudia nedajú dopustiť  ani na svoju zá-
hradu, ktorá často živí celý rod, a ani taká pevná linka nie je na zahodenie. 
Ale aby som nikomu nekrivdila, treba poznamenať, že tí modernejší, už 
samozrejme, stihli prejsť na mobily.
   Ďalšia vec, ktorej sa ozlomkrky dožadujú, je rešpekt. Úcta k starším, 
múdrosť nadobudnutá vekom, zlaté skúsenosti. A to nejde len o ojedinelý 
prípad. Starí rodičia podceňujú svoje vnúčatá iba preto, lebo nevedia, aký 
je rozdiel medzi jačmeňom a ražou, alebo kedy sa sadia uhorky. No tu 
je, bohužiaľ, veda a výskum na strane mladých, pretože IQ každej ďalšej 
generácie sa z pokolenia na pokolenie mierne zvyšuje.
   Ak by som chcela byť sarkastická, pridám do zoznamu aj návštevy ča-
kární. Sarkazmus sa ale veľmi nenosí, a preto tento bod jednoducho vy-
necháme.
   Nám mladým sa starí rodičia ešte spájajú s jednou významnou kultovou 

záležitosťou, a tou je pravidel-
ná návšteva kostola. O tomto 
bode toho však z vlastnej skú-
senosti veľa neviem, nakoľko 
som pri narodení mala miesto 
jednej nohy kopyto.
   Konečný zoznam uzatvára-
jú tri veci, ktoré sa spolu ruka 
v ruke ťahajú už veľmi dlho. 
Vnúčatá, dobré jedlo a poria-
dok. Na nedeľný obed sa cho-
dí zásadne nalačno a presne 
o dvanástej, pretože kačica sa 
pečie od piatej ráno a ostat-
ných dvanásť chodov by nám 
mohlo kvôli neskorému prí-
chodu vychladnúť.
   Nech už je to akokoľvek, 
naše milé babky a dedkovia, 
máme vás radi. Aj napriek 
tomu, že nosíte ťažké ruské 
voňavky, ktorými nám často 
doslova beriete dych. A nielen 
nimi.
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Na čo si potrpia naši starí rodičia? Knižnica Ľ. Štúra

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Máte otázky?

Dokončenie zo str. 1. V Knižnici Ľ. Štúra môžete nájsť aj tieto tituly:
Rodrick je šéf – Denník odvážneho bojka 2 (2012)            Jeff Kinney 
Začína sa nový školský rok a Greg sa zo všetkých síl snaží zabudnúť na 
posledné tri mesiace, a predovšetkým na JEDNU konkrétnu udalosť. Na-
nešťastie, jeho starší brat Rodrick presne vie, čo sa Greg snaží udržať pod 
pokrievkou. Ibaže všetky tajomstvá sa raz dostanú na svetlo sveta...

Posledná kvapka – Denník odvážneho bojka 3 (2012)       Jeff Kinney 
Povedzme si to na rovinu: Greg Heffl ey je skutočný bojko a nikdy sa nezme-
ní. Lenže niekto by to mal vysvetliť jeho tatkovi....

Rozvod (2012)           Sára Navarová 
Denisa sa vydala za muža, ktorého síce príliš nemilovala, ale verila, že raz z 
neho bude nielen spoľahlivý partner, ale aj starostlivý otec. Aby zabezpečili 
rozrastajúcu sa rodinu, otvorili si mladí manželia útulnú kaviareň. Pribúdalo 
hostí, pribúdalo starostí, ale aj peňazí na účte. Všetko sa zdalo byť ružové, 
až do chvíle, keď Milan pocítil ozajstnú chuť moci a bohatstva...

Dňa 23.8. o 23.50 h bol na MsP nahlásený telefonický oznam od pracov-
níka taxi služby, že na Ulici Radlinského sa potuluje veľký pes. Hliadka 
oznam preverila a túlavého psa našla pri Sokolovni, následne zisťovala 
majiteľa, ktorým je M.Ž z Ulice Sládkovičova, ktorý si psa prebral.

Dňa 24.8. o 17.30 h bolo na oddelenie MsP telefonicky oznámené, že 
na Ul. Vystrkov  leží na zemi žena a vedľa nej detský kočík s dieťaťom. 
Hliadka po príchode na miesto zistila, že neznáma žena je pod vplyvom 
alkoholu alebo návykových látok. Na otázky zistenia totožnosti bola ag-
resívna a vulgárna a preto bola predvedená aj s dieťaťom na OOPZ, 
kde sa zistilo, že sa jedná o D.K. z Bánoviec nad Bebravou. Nakoľko 
bolo evidentné, že potrebuje lekársku pomoc, hliadka MsP jej privolala 
RZP. Dieťa si prevzal  F.Ď., švagor menovanej. 

Mestská polícia hlási

Máte otázky na verejnú činnosť v našom meste a snažíte sa 
dopátrať odpovedí? Napíšte nám svoje postrehy, problémy, zau-
jímavosti a my sa im budeme venovať. Budeme prostredníkom, 

ktorý sa vie pýtať na správnych miestach !
Redakcia si vyhradzuje právo výberu doručených námetov.

Zostávajú tri sviatočné dni, počas ktorých budú brány škôl za-
mknuté na jeden deň:

1.11.2012 – Sviatok všetkých svätých
1.5.2013 – Sviatok práce

8.5.2013 – Deň víťazstva nad fašizmom
Nezabudnite si zapísať ani termíny nasledujúcich prázdnin: 

Jesenné: 31.10. – 2.11. 2012
Vianočné: 24.12. 2012 – 7.1. 2013

Polročné: 1.2. 2013 (Školské vyučovanie v 2. polroku sa 
začne v utorok 4. februára 2013)

Jarné – Trenčiansky kraj: 25.2. – 1.3. 2013
Veľkonočné: 28.3. – 2.4. 2013 (Veľký piatok 29.3. + Veľko-

nočný pondelok 1.4.)
Letné: 1.7. – 30.8. 2013

V porovnaní so susednými krajinami sú na tom v celkovom 
hodnotení „najhoršie“ české deti, ktoré v škole trávia najviac 
dní. Hneď za nimi sa v rebríčku nachádzajú Slováci s 92 voľ-
nými dňami.  
ČR: 63 + 21 dní
Slovensko: Letné prázdniny: 63 dní + iné voľné dni: 29 dní
Poľsko: 70 + 25 dní
Maďarsko: 77 + 20 dní
Rakúsko: 63 + 39 dní

Michal Uhrín, Kristína Hollá

Žiaci si v novom školskom roku užijú 
takmer mesiac voľna

vyhlasuje výber na obsadenie 1 voľného štátnozamestnaneckého miesta 
vo funkcii hlavný referent – asistent senátu. 
Termín podania žiadosti je do 14.9. 2012.

Bližšie informácie na stránke www.justice.gov.sk

Okresný súd Bánovce nad Bebravou

3. september 2012
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OZNÁMENIE PRE POBERATEĽOV PRÍDAVKU NA DIEŤA

3. september 2012

Narodili sa
Daniel    Masaryk, Samuel Pavlík, Eva Gudiaková, Hugo 
Struhár, Kristián Černo, Nataša Géciová, Zlatko Paulen

Opustili nás
Pavel Múčka 1933, Jozef Zajac 1941

Poberatelia prídavku na dieťa sú povinní predložiť potvrdenie o náv-
števe strednej alebo vysokej školy platiteľovi, t. j. Úradu  práce, so-
ciálnych vecí a rodiny Partizánske, ak ich dieťa pokračuje v škol-
skom roku 2012/2013 v štúdiu dennou formou  na strednej alebo 
vysokej škole. V prípade stredoškoláka je potrebné predložiť potvr-
denie o návšteve školy  najneskôr do 30. 9. 2012, v prípade vysoko-
školáka je potrebné predložiť potvrdenie o štúdiu na vysokej škole 
do 8 dní odo dňa zápisu  na vysokú  školu. Ak 
rodič potvrdenie o návšteve strednej alebo vyso-
kej školy nepredloží, platiteľ vyplácanie prídavku 
na dieťa zastaví. 
        Požadované tlačivá sú k dispozícii na ÚPSVaR 
Partizánske, oddelení štátnych sociálnych dávok 
č. dverí 108, 122, 123, 124,  na detašovanom pra-
covisku Bánovce nad Bebravou č. dverí 3, 4, 5, 
na internetovej stránke Ústredia práce, sociálnych 
vecí a rodiny (www.upsvar.sk) alebo Ministerstva 
práce, sociálnych vecí a rodiny (www.employ-
ment.gov.sk).
   Potvrdenie o návšteve školy dieťaťa do 
skončenia povinnej školskej dochádzky rodič 
nie je povinný predkladať, pretože trvanie ná-
roku na prídavok vyplýva priamo zo zákona. Po-
vinná školská dochádzka trvá do konca školského 
roka, v ktorom dieťa dovŕši 16-ty rok veku. Pokiaľ 
dieťa dosiahlo 16 rokov v priebehu školského roka 
2012/2013,  nárok  na prídavok  na dieťa trvá do 
konca konkrétneho školského roka, t. j. do 31. au-
gusta 2013. Nárok na poberanie prídavku má rodič 
počas celej prípravy dieťaťa na budúce povolanie 
denným štúdiom, a to  až do 25. roka dieťaťa; na 

študenta vysokej školy len počas štandardnej dĺžky štúdia I. alebo 
II. stupňa. Poberatelia prídavku na dieťa sú povinní  do 8 dní doložiť 
akúkoľvek zmenu v štúdiu - prerušenie štúdia, opakovanie ročníka, 
zmenu formy štúdia, vylúčenie zo štúdia, nárok na invalidný dôcho-
dok dieťaťa, zmenu v rodinných pomeroch, v pracovných pomeroch 
(ak je iný štát výkonu zamestnania ako Slovensko) a pod.         
            ÚPSVaR

Braňo so svojim kamarátom úspešne vystú-
pili na  Musalu...

Skupina ľudí šla po zimnom tyčovom značení, 
ktoré vedie po ľavej strane spodného jazera, 
my ideme po chodníku držiac sa červenej znač-
ky. Kráčame po pravej strane dolného jazera 
a strmšie stúpanie začína vpravo v plytkom 
žľabe, na ktorého vrchol vedú celkom pohodl-
né serpentíny. Na vrchole stúpania už je terén 
rovnejší a pred sebou vidíme ďalšie z Musalen-
ských jazier. Chodník ho 
obchádza z ľavej strany 
a cez kamenitý terén sme 
došli k jazeru Alekovo ezero. To je podstatne 
väčšie ako to predchádzajúce a meno má pod-
ľa hory Aleko, ležiacej priamo nad ním. Jeho 
hrebeň striedavo zahaľujú a odkrývajú mraky 
a celé to má taký tajomný nádych. Tesne mí-
ňame kopec kamenia s názvom Paleca. Zľava 
sa k nám pripája tyčové značenie, po ktorom 
pôjdeme dolu. O kúsok ďalej je opäť menšie 
jazierko a čaká nás prekonanie svahu, na vr-
chole ktorého je vidieť strechu útulne, ktorú 
Bulhari volajú aj Everest. Predstavoval som 
si iba nejaký prístrešok (čo doslova bulharské 
slovo „zaslon“ znamená), no keď sme došli 
k nemu, zistili sme, že je to normálna chata 

Ledeno ezero. 
Dnu je úplne pusto, je tu iba chatár a počerná 
obsluhujúca dievčina. Dávame si čaj, ktorý stál 
rovnako ako čaj na chate Musala, iba s tým roz-
dielom, že ho bolo menej. Chata Ledeno ezero 
leží na brehu rovnomenného jazera, ktoré však 
kvôli hmle nevidno. To je pomerne hlboké, až 
14 m a je najvyššie položeným zo skupiny Mu-
salenských jazier. Chata sa nachádza vo výške 
2720 m a myslím, že to je najvyššie položená 
chata v celej Rile (ak nepočítame bufet na me-

teorologickej stanici priamo na vrchole Musa-
ly). Po chvíľke oddychu pokračujeme ďalej vo 
výstupe. Spočiatku sutinovým svahom ešte 
mierne, vyššie chodník z ľavej strany traverzu-
je hrebeň a neskôr sa stáča doprava, aby sme 
sa na tento hrebeň dostali v plytkom sedielku. 
To sme už úplne v mrakoch, nevidno vôbec 
nič a navyše na tyčiach je námraza. Výšku už 
máme slušnú, stúpanie hrebeňom nie je ťažké 
a tak nás pohodlný chodník privádza na samot-
ný vrchol Musaly. 
Je 12.20h a v Bulharsku to už vyššie nejde (iba 
keby som vyliezol na strechu meteostanice, 
ktorá je na vrchole postavená). Meno Musala 

je z čias tureckej nadvlády nad Bulharskom – 
Muss Allaha znamená niečo ako Allahov trón 
či Allahova hora. Svojou výškou 2925 m je 
nielen najvyšším vrcholom pohoria Rila a celé-
ho Bulharska, ale aj Balkánskeho polostrova, 
keďže Musala je vyššia ako Mytikas v masíve 
gréckeho Olympu. Škoda, že z vrcholu nič ne-
vidíme, ale zase nemôže byť všetko ideálne. 
Kým čakám na Jura, vošiel som do budovy me-
teostanice, kde kupujem dva čaje. Opäť za 1 
leva, množstvo je zase menšie. Prezliekam si 

spotené tričko, v suchu 
je to predsa len príjem-
nejšie. Kopec je to ideál-

ny na skialp, niekedy sa sem musím vybrať aj 
v zime. Po Jurajovom príchode sa dávame do 
fotenia, vyberám aj slovenskú vlajku. Fotíme sa 
pred stanicou aj pri pylóne s názvom Musala. 
Celá budova meteostanice je obalená pleti-
vom, ktoré slúži snáď ako ochrana pred static-
kou elektrinou počas búrok. Teraz je obalená 
námrazou. Keby bolo krajšie počasie, pekný by 
bol prechod cez Malú Musalu, Ireček a vrchol 
Deno. Dnes to nemá zmysel, späť pôjdeme 
rovnakou trasou. Po polhodine strávenej na 
Musale sme sa vydali na zostup...

Branislav Štefánik

došli k jazeru Alekovo ezero. To je podstatne 
väčšie ako to predchádzajúce a meno má pod-
ľa hory Aleko, ležiacej priamo nad ním. Jeho 
hrebeň striedavo zahaľujú a odkrývajú mraky 

teorologickej stanici priamo na vrchole Musa-
ly). Po chvíľke oddychu pokračujeme ďalej vo 
výstupe. Spočiatku sutinovým svahom ešte 
mierne, vyššie chodník z ľavej strany traverzu-

spotené tričko, v suchu 
je to predsa len príjem-
nejšie. Kopec je to ideál-

ny na skialp, niekedy sa sem musím vybrať aj 
v zime. Po Jurajovom príchode sa dávame do 
fotenia, vyberám aj slovenskú vlajku. Fotíme sa 
pred stanicou aj pri pylóne s názvom Musala. 

Musala - najvyššia hora Bulharska

Možno ste si už pri prechádzke mestom všimli, že z blízkosti Sú-
sošia Ľudovíta Štúra bolo odstránené zastrešené pódium, ktoré 
slúžilo na poriadanie kultúrno-spoločenských akcií organizova-
ných mestom a Mestským kultúrnym strediskom. Dôvodov na 
jeho odstránenie bolo viac. 
   V prvom rade na podnet a reakcie občanov mesta, ktorým sa ne-
páčilo, že tento stánok slúžil pre bezdomovcov, ktorí tam oddycho-
vali a posedávali často v dennú i nočnú hodinu a bol čím ďalej tým 
viac devastovaný a znečisťovaný. V druhom rade esteticky narúšal 
celkový ráz a dojem zrekonštruovaného námestia a bol umiestne-
ný v blízkosti Súsošia Ľ. Štúra. Vzhľadom ku skutočnosti, že sa 
všetky kultúrno-spoločenské aktivity, ako i tohtoročné Kultúrne leto 
2012, presunulo do mestského parku, zostalo pódium nevyužité. 

Nehovoriac o tom, že sa v ňom v poslednom období začali hrávať 
i deti, pričom bolo možné riziko úrazu najmä z otvárania a zatvára-
nia poškodených zadných dverí prestrešenia a vylámaných chýbajú-
cich dosiek z podlahy. 
   K uvedenému kroku premiestnenia pódia prispel aj fakt, že mnohí 
poslanci mestského zastupiteľstva sa v diskusiách vyjadrovali k uve-
denej záležitosti a navrhovali jeho odstránenie. Návrh na premiest-
nenie pódia bol viackrát prerokovaný aj na zasadnutiach Komisie 
pre rozvoj vzdelávania a kultúry pri MsZ, ktorá uvedenú záležitosť 
odsúhlasila.
   V súčasnosti sa pódium nachádza v mestskej časti Malé Chlievany 
v areáli Kultúrneho domu Malé Chlievany a bude naďalej slúžiť pri 
uskutočňovaní kultúrno-spoločenských akcií.         Ingrid Mozolová

hovorkyňa MsÚ

   V mesiaci september pre vás pripravujeme výstavu Dr. Anton Jánošík 
– život a dielo. Je venovaná pozoruhodnému rodákovi z nášho mesta, 
ktorý sa do histórie zapísal ako jazykovedec, lexikograf a dialektológ, au-
tor slovníkov, pedagóg, publicista a hlavný redaktor časopisu Slovenská 
reč. Podieľal sa na vydaní unikátneho diela Slovník spisovného jazyka 
slovenského a angažoval sa v zápase za samostatný slovenský spisovný 
jazyk.
Počas výstavy, ktorá sa uskutoční  dňoch 10. – 28. 9. 2012 v MsKS, budú 
k nahliadnutiu dokumenty zo študijného obdobia i praxe, fotografi e či pub-
likácie venujúce sa jeho životu a dielu.
Výstava bude slávnostne otvorená dňa 10.9.2012 o 15:00 hod za 
účasti primátora mesta Bánovce nad Bebravou Mariána Chovanca, 
pod záštitou ktorého sa podujatie koná, ďalších predstaviteľov sa-
mosprávy a pozvaných hostí.
Príďte sa i vy oboznámiť s výnimočným dielom nášho rodáka a tým spo-
ločne pozdvihnúť povedomie obyvateľov nášho mesta.

Mestské kultúrne stredisko vás pozýva

MsKS, spol. s.r.o. v školskom roku 2012/2013 otvára nové vzdelá-
vacie kurzy:

Jazykové kurzy angličtiny, nemčiny a ruštiny pre začiatočníkov 
i pokročilých, pre deti i dospelých

Intenzívny kurz nemčiny pre záujemcov o prácu v zahraničí
Jednoduché a podvojné účtovníctvo

Základy práce na počítači
Akreditovaný kurz pre opatrovateľov

Pohybové kurzy: orientálny tanec, jóga a kalanetika
Informácie a prihlášky v MsKS na sídlisku Sever, t.č. 038/7603016, 

email: zuc@kulturabn.sk

Ako dá biely, ktorý je na ťahu, mat tretím ťahom?

Vybrané z partie:
Rudolf Rezso Charousek - Jakob Wollner, Kaschau 1893.
Viac o šachu na www.chess.sk

Vyskúšajte si svoje šachové schopnosti

Nehovoriac o tom, že sa v ňom v poslednom období začali hrávať 
i deti, pričom bolo možné riziko úrazu najmä z otvárania a zatvára-
nia poškodených zadných dverí prestrešenia a vylámaných chýbajú-
cich dosiek z podlahy. 
   K uvedenému kroku premiestnenia pódia prispel aj fakt, že mnohí 
poslanci mestského zastupiteľstva sa v diskusiách vyjadrovali k uve-
denej záležitosti a navrhovali jeho odstránenie. Návrh na premiest-
nenie pódia bol viackrát prerokovaný aj na zasadnutiach Komisie 
pre rozvoj vzdelávania a kultúry pri MsZ, ktorá uvedenú záležitosť 

Kam zmizlo zastrešené 
pódium z Námestia Ľ. Štúra

Počas dňa priestor pre šport, v noci miesto hudobného šialenstva. Zimný 
štadión sa uplynulý víkend stal centrom každoročného koncertu rockových 
kapiel, na ktorom sa zišli fanúšikovia rockovej, punkovej aj metalovej hud-
by. S pokročilejšími hodinami sa tma znásobovala nielen západom slnka, 
ale i príchodmi návštevníkov v tematickom oblečení. Pre tých, ktorí prišli 
už s odbíjaním šiestej hodiny, bol pripravený rock’n‘rollový koncert v poda-
ní kapely The Cannonballs z Bošian. Tí publikum naladili pre punkový vý-
stup bánovskej formácie Nikdy viac, predstavujúcu tiež nový singel Ohav-
nosť šedého sveta. Predskokanom headlinera celého koncertu boli tento 
raz rock-popoví Lejdynakant z Rajčian. Po nich sa k mikrofónom dostali 
očakávaní členovia skupiny From Our Hands. Matej Hoťka z tejto brati-
slavskej punkrockovej kapely môže byť slovenskému poslucháčovi známy 
aj z kapely Hex. Rozprúdených ľudí si do rúk ďalej vzali známi bánovskí 
kapelníci z Ocelovej, ktorí zabudli na čiernu a rifl e a na pódium vystúpili 
v pestrofarebných legínach... Šnúru domácich skupín v neskorých hodi-
nách uzatvárali metalisti rain of pain a Apotasy.            kh

Braňo so svojim kamarátom úspešne vystú-
pili na  Musalu...

Skupina ľudí šla po zimnom tyčovom značení, 
ktoré vedie po ľavej strane spodného jazera, 
my ideme po chodníku držiac sa červenej znač-

Ledeno ezero. 
Dnu je úplne pusto, je tu iba chatár a počerná 
obsluhujúca dievčina. Dávame si čaj, ktorý stál 
rovnako ako čaj na chate Musala, iba s tým roz-
dielom, že ho bolo menej. Chata Ledeno ezero 
leží na brehu rovnomenného jazera, ktoré však 

raz rock-popoví Lejdynakant z Rajčian. Po nich sa k mikrofónom dostali 
očakávaní členovia skupiny From Our Hands. Matej Hoťka z tejto brati-
slavskej punkrockovej kapely môže byť slovenskému poslucháčovi známy 
aj z kapely Hex. Rozprúdených ľudí si do rúk ďalej vzali známi bánovskí 
kapelníci z Ocelovej, ktorí zabudli na čiernu a rifl e a na pódium vystúpili 
v pestrofarebných legínach... Šnúru domácich skupín v neskorých hodi-
nách uzatvárali metalisti rain of pain a Apotasy.

KoRoKap 2012

OZNÁMENIE PRE POBERATEĽOV PRÍDAVKU NA DIEŤAOZNÁMENIE PRE POBERATEĽOV PRÍDAVKU NA DIEŤA

ilustračne foto: LAUGart

Aj takto by niekedy v budúcnosti mohlo vyzerať dejisko 
kultúrnych podujatí...



4sportbnn@gmail.com

BÁNOVSKÉ NOVINY- týždenník občanov mesta Bánovce nad Bebravou • Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Bánovce 
nad Bebravou, UL. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad Bebravou, •IČO: 34103775• e-mail: noviny@kulturabn.sk, telefón: 038/760 24 22, 
www.banovce.sk, inzercia: 0948 602 422 • Redakčná rada: šéfredaktorka Mgr. Kristína Hollá, Ing. Ingrid Mozolová, Blanka Kodajová, Mgr. Zuzana 
Mikušová. Prispievatelia majú možnosť svoje články zasielať na uvedenú e-mailovú adresu. • Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy doručených 
príspevkov. • Grafi cká úprava: Bánovské noviny • tlač: Petit Press, a.s., Bratislava  •Registračné  číslo EV3780/09 • ISSN 1338-7049

BÁNOVSKÁ FLORBALOVÁ LIGA

BÁNOVSKÁ 
HOKEJBALOVÁ 

LIGA
VÝSLEDKY 11. KOLA: 

Ezop – Ottawa 15:5 (Stolár 6,Bartek 
4,Jonis 2,Špaček, Kopecký, Lech  – 
Jakubík 3, Neuer 2)   HBK Pravotice – 
Exit  7:11 (Mišák 3, Bitarovský 3, Valente 
- Žitňan 3, Apolen 3, M. Koleno 4, P. Ko-
leno)   Eagles – HBK Kladivári  5:0 kont.   
Il Tigro – Skačany 5:0 kont.

VÝSLEDKY 35. TÝŽDEŇ
Kmeť – Martin Zajko 6:4, 3:6, 7:5; Hanák – M. Varhaník 6:0, 2:6, 0:6; Kováč 
– Mikuš 2:6, 3:6; M. Varhaník – Škorec 6:3, 6:0; Halmo – Stránsky 6:1, 6:2; 
Michal Zajko – Kmeť 4:6, 3:6; Tretinár – Farkaš 4:6, 3:6, 4:6; Laššo – Tretinár 
0:6, 2:6; Hanák – V. Varhaník 6:2, 2:6, 6:4; Farkaš – Praženec 6:2, 6:1; Kmeť 
– Tretinár 1:6, 0:6; Halmo – Kováč 6:3, 6:4; M. Varhaník – Laššo 1:6, 2:6; 
Kováč – Michal Zajko 4:6, 6:7; Laššo – Stránsky 6:3, 6:4; V. Varhaník  - Kmeť 
1:6, 3:6;  Juraj Petrlík zo súťaže odstúpil

PORADIE
1. Branislav Tretinár (17 15 1 1 31:6 31), 2. Marián Farkaš (15 13 1 1 27:6 
27), 3. Marek Liška (13 13 0 0 26:1 26), 4. Peter Kmeť (14 10 2 2 22:11 
22), 5. Matúš Laššo (14 10 0 4 20:13), 6. Richard Hanák (16 9 3 4 21:19), 
7. Martin Mikuš (12 8 1 3 17:11 17), 8. Milan Buchel (12 5 3 4 13:15 13), 
9. Jozef Kováč (17 5 3 9 13:26 13), 10. René Halmo (7 5 2 0 12:4 12), 
11. Martin Zajko (10 4 3 3 11:13 11), 12. Ondrej Škorec (9 4 2 3 10:13 10), 
13. Vladimír Varhaník (12 3 4 5 10:18 10), 14. Igor Stránsky (12 3 3 6 9:20 9),
15. Matúš Varhaník (13 3 1 9 7:23 7), 16. Michal Zajko (13 2 2 8 6:20 6), 
17. Stanislav Varhaník (11 1 2 8 4:20 4), 18. Vladimír Praženec (12 1 1 10 
3:23)            ml

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

VÝSLEDKY 12. KOLA:
Exit – Dežerice 5:0 kont.   Skačany – 
Ezop 8:16 (M. Beňačka 2, L. Beňačka 2, 
Martin Hudec 2, Michal Hudec 1, Ďuriš 
1 - Stolár 5, Jonis 4, Fremel, Bartek 2, A. 
Kopecký, D. Kopecký, Špeček 1)   HBK 
Kladivári – Eagles 11:6 (Janček, Závod-
ný, Kmeť 3, Balogh, Minarik 1 - Janáč 2, 
Šlosár 3, Beneš 1)
Ottawa – Pravotice 4:6 (J. Neuer 3, M. 
Neuer - Šinský 3, Mišák, Valente, Bitarov-
ský 1)                      mj

Volejbalový turnaj LETO OFF-VOLEJ ON

BÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

1 Exit 5 5 0 0 54:20 10
2 Ezop 6 4 0 2 53:42 8
3 Ottawa 6 4 0 2 44:49 8
4 HBK Kladivári 4 3 0 1 43:25 6
5 HBK Pravotice 5 2 1 2 27:30 5
6 Skačany 5 2 0 3 39:41 4
7 Eagles 6 2 0 4 46:58 4
8 Il Tigro 5 1 1 3 19:35 3
9 THC Dežerice 6 0 0 6 24:59 0

3. september 2012

Riešenie šachovej partie

1.Biela dáma dáva šach čiernemu kráľovi na políčko e8(De8+),Čierny strelcom vyhodí dámu na poli e8(S-
xe8)
2.Biely pešiak z políčka f7 vyhadzuje strelca na e8 a zároveň sa premieňa na bielu dámu a opäť šachuje 
čierneho kráľa(fxe8=D+),Čierny má jediný ťah a vezme bielu dámu vežou(Vxe8)
3.Biely však matuje čierneho kráľa strelcom,ktorý vyhodí pešiaka na políčku d6.Čierny má šach od strelca ale 
aj od veže na políčku f1,kráľ nemá žiadne ústupové pole a je mat.(Sxd6≠)

VÝSLEDKY 4. KOLA: 
EuroProfi t – Banok 0:5 

(7:11, 8:11, 9:11, 8:11, 6:11)
Flamengo - Adamovské Kochanovce 1:5 

(12:10, 9:11, 8:11, 11:13, 3:11, 7:11)
Spartak - Traja Králi 5:2 

(11:4, 7:11, 11:4, 8:11, 11:6, 11:7, 11:9)

DOHRÁVKA 3.KOLA:
Adamovské Kochanovce – Spartak 5:3

(7:11, 11:4, 8:11, 11:3, 4:11, 11:4, 11:9, 
11:9)

 Program 5.kola (streda 8.9.2012) 
Adamovské Kochanovce - EuroProfi t 
(16:30), Traja Králi - Banok (18:00), Fla-
mengo - Spartak (18:00)   jf

Muži:
FK Spartak Bánovce n. B. – TJ Druž-
stevník Topoľníky 1:0 gól M. Bodocký

Starší dorast U19:
Galanta - FK Spartak Bánovce n.B  2:1 

gól: J. Flóro
Mladší dorast U17:

Galanta - FK Spartak Bánovce n.B. 
0:11 góly: F. Lagin 3, B. Henček 3, M. 
Bošanský 2, L. Furmančok, M. Turoň, 

M. Švančara
Starší žiaci U15:

Lednické Rovne -  FK Spartak Bánov-
ce n.B. 2:2 góly: M. Mášik, D. Geleta

FK Spartak Bánovce n. B. – Nová Dub-
nica 14:1 góly: S. Turoň 2, Ľ. Kováčik 2, 
M. Srnec 2, A. Zita 2, R. Piešťanský, J. 

Karas, Š. Chromek, T. Cibuľa, L. Dzúrik, 
Ľ. Kmeťo

Starší žiaci U13:
Lednické Rovne -  FK Spartak 

Bánovce n.B.. 2:6 góly: H. Kyselica 2, 
M. Ragan 2, R. Žákech, J. Laco

FK Spartak Bánovce n. B. – Nová Dub-
nica 10:2 góly: J. Laco 2, M. Kráľ, V. 

Brida, R. Žákech, M. Ragan, H. Kyselica, 
D. Daniš, A. Pristach, V. Láska

Prípravka U11: 
FK Spartak Bánovce n. B. – Baník 
Horná Nitra 2:7 góly: R. Žákech, M. 

Rypák
Prípravka U10:

FK Spartak Bánovce n. B. – Baník 
Horná Nitra 0:10 
Prípravka U9:

FK Spartak Bánovce n. B. – Baník 
Horná Nitra 4:5 góly: J. Gajdoš 2, S. 

Rédeky, J. Pavlík
Ženy:

FC Čaka - FK Spartak Bánovce n. B. 
2:3 góly: Beňadiková, Striežencová, 

Jakubíková

1. ADAMOVSKÉ 
KOCHANOVCE

4 4 0 20:7 8

2. SPARTAK 4 3 1 18:12 6

3. BANOK 3 1 2 8:10 2

4. FLAMENGO 3 1 2 10:14 2

5. TRAJA KRÁLI 4 1  3 12:17  2

6. EUROPROFIT 4 1 3 11:19  2

Na mestskom zimnom štadió-
ne sa 8. septembra uskutoční 
Hokejbalový turnaj o pohár 
primátora mesta Bánovce nad 
Bebravou, za účasti družstiev 
HBK Exit, Jokerit, Ottawa, HBK 
Kladivári, HBK Bošany, HBK 
Svinná. 
Program: Ottawa – HBK Exit 
(8.00), HBK Kladivári – HBK 
Bošany (8.45), Ottawa – Jokerit 
(9.30), HBK Bošany – HBK Svin-
ná (10.15), Jokerit – HBK Exit 
(11.00), HBK Kladivári – HBK 
Svinná (11.45), A1 – B2 (12.30), 
B1 – A2 (13.15),  zápas o 5. 
miesto (14.00), zápas o 3. miesto 
(14.45), fi nále (15.30)      jb

Po prehre v Lednických Rovniach rozdielom štyroch gólov nastali zmeny na 
trénerskom i hráčskom poli. Trénerského kormidla sa ujal Dušan Uškovič, ktorý 
naposledy pôsobil v Baníku Horná Nitra a hráčsky káder sa posilnil o Mareka 
Mišíka z Novej Vsi n.V. Domáce publikum preto očakávalo, či už tieto zmeny 
v súboji proti Topoľníkom prinesú želaný výsledok. Hostia posilnení exligistami 
z  Dunajskej Stredy ohrozili našu bránu už v 7. minúte zápasu, keď ich strela 
tesne minula pravú žrď Križmovej brány. Na domácom brankárovi stroskotávali 
i ďalšie akcie súpera. Na našej strane sa v dobrej streleckej pozícii po efekt-
nom uvoľnení ocitol aj Mišík, no jeho strela bola nepresná, a preto sa do šatní 
odchádzalo s bezgólovým výsledkom. Výraznejšou akciou v druhom polčase 
sa predviedli hostia, keď po skrumáži pred našou bránou zachraňoval opäť 
Križma. V 55. minúte sa dostal na ihrisko dorastenec Lukáš Dzúrik, ktorý v 71. 
minúte zápasu našiel fi nálnou prihrávkou rýchlonohého Bodockého, ktorý zoči-
voči brankárovi Váradymu úspešne zakončil a zmenil bezgólový stav zápasu 
v náš prospech. Hostia vystupňovali svoj tlak, z čoho pramenilo niekoľko šancí. 
Najskôr opečiatkovali brvno a následne trestuhodne bránu prestrelili z vnútra 
päťky. V závere zápasu sa nám naskytla príležitosť spečatiť výsledok zápasu 
na rozdiel dvoch gólov, keď Dzúrikova strela takmer z polovice ihriska tesne mi-
nula opustenú bránu hostí. Týmto víťazstvom ukončili Spartakovci čiernu sériu 
domácich prehier a pripísali si na svoje konto tri body.   

FK Spartak Bánovce n/B. – TJ Družstevník Topoľníky 1:0 (0:0) 
Gól:  M. Bodocký
Rozhodoval:  R. Španka    Počet divákov:  150
Zostava FK Spartak Bánovce n/B.: D. Križma - R. Halás, P. Filin (K), P. Cser-
ge, R. Škultéty, M. Bodocký, J. Zajac, J. Malina (55. L. Dzúrik), M. Katrena, M. 
Mišík, L. Vavro (70. J. Filo             jo

FK SPARTAK

PLAY OFF - sobota 08.09.2012
09:00 FBC Falcons - Artra Elite Team, 10:00 FC Benors - FBC Blades 
11:00 Artra Elite Team - FBC Falcons, 12:00 FBC Blades - FC Benors

V sobotu 1. septembra OZ ŠHOK a družstvo „Kde nič – tu My“  zorganizo-
vali v telocvični na Sokolovni volejbalový turnaj Leto off-volej on. Turnaja 
sa zúčastnilo 6 družstiev - Trenčín, Trenčianske Stankovce, Sokol Bánovce, 
SVK4 Bánovce, „Kde nič – tu My“ a ich juniorský tím. Okrem skupinových boli 
udelené aj individuálne ocenenia. Titul najlepšieho hráča si odniesol Jakub 
Bernátek (Trenčín) a za najlepšiu hráčku bola vyhlásená Michaela Tomáši-
ková (Juniori).

V nedeľu 2. septembra sa cyklistickí nadšenci stretli na 15. ročníku 
cykloturistického podujatia BÁNOVECKÁ PARENICA, ktorú pripravil 
Klub slovenských turistov v Bánovciach nad Bebravou. Na štart sa 
postavilo 171 účastníkov všetkých vekových kategórií. Najmladším 
z nich bol päťročný Filip Bobuš, najstarší sedemdesiatjeden ročný 
Ján Repa. Účastníci mali na výber z dvoch cestných (105 km, 49 km) 
a troch horských trás (17 km, 53 km, 70 km). Preteky po jednotlivých 
kategóriách odštartoval primátor Marián Chovanec. V cieli čakalo na 
účastníkov malé prekvapenie a diplom.      jo

V prvý septembrový deň sa v mestskej športovej hale v Bánovciach nad 
Bebravou uskutočnil 42. ročník hádzanárskeho turnaja žien O pohár 
partizánskej brigády Jana Žižku, za účasti družstiev Jednota Sokol 
Bánovce, Jednota Sokol Bánovce jun., Záhoran Senica, ŠŠK Nesvady, 
HK Nové Zámky a ŠKP Topoľčany. Turnajové víťazstvo získali zverenky-
ne trénera R. Makýša, ktoré vo fi nále porazili Nesvady pomerom 19:14. 
Juniorky zvádzali boj o konečné 5. - 6. miesto s hádzanárkami z Nových 
Zámkov, z ktorého odišli víťazne hosťky. V závere turnaja boli odovzdané 
okrem tímových aj individuálne ocenenia. Ocenenia pre najlepšiu brankár-
ku a strelkyňu zostali na domácej pôde, keď za najlepšiu brankárku bola 
vyhlásená Rychtárechová a za najlepšiu strelkyňu juniorka Országhová. 
Cena pre najlepšiu hráčku turnaja putovala do rúk Kolárovej z Nesvád.  
        jo

V súvislosti s prichádzajúcou novou sezónou 
a súťažou na otázky ohľadom klubu odpove-
dal tréner našich hádzanárok Richard Makýš.
Ako prebieha súčasná príprava na nový sú-
ťažný ročník?
Prípravu na nový ročník sme začali už 1.augus-
ta. Nakoľko prvé kolo súťaže bolo posunuté na 
22.9., máme dostatočný časový priestor na do-
ladenie športovej formy družstva. V rámci osem-
týždňového prípravného obdobia hráme niekoľ-
ko priateľských zápasov a zúčastnili sme sa už 
na troch turnajoch v Nových Zámkoch, Senici 
a teraz doma.
Ste spokojný s podmienkami, v akých bude 
klub fungovať?
Sme klub založený na amatérskej báze, čomu je 
prispôsobený aj rozpočet. Jeho výška je hlavne 

vďaka mestu a sponzorom na súťaž, v ktorej pô-
sobíme, dostačujúca na riadne fungovanie. Ve-
rím, že postupne svojimi výkonmi a výsledkami 
získame podporu ďalších sponzorov a opäť  vy-
budujeme kvalitné družstvo žien a silnú mládež-
nícku základňu.
Priniesla zmena pôsobiska klubu aj zmenu v 
jeho personálnom vedení?
Samozrejme, že táto zmena priniesla aj obno-
vu funkcionárskeho kádra. Na členskej schôdzi 
boli do výboru zvolení noví členovia a klub bude 
fungovať  pod nasledovným vedením: predse-
da PaeDr. Miroslav Nagy, podpredseda Dušan 
Čabrák, hlavný tréner Ing. Richard Makýš, orga-
nizačný pracovník Mgr. Maroš Nagy a  ekonóm 
Bc. Jana Ďurechová.
Zároveň bola odsúhlasená aj koncepcia klubu 
na najbližšie tri sezóny s dôrazom na rozšírenie 
mládežníckej základne, ktorá sa v dôsledku ve-
rejnosti známym okolnostiam dostala do kritickej 
situácie.
Nastali nejaké zmeny i v hráčskom kádri?
Hráčsky káder zostal totožný s minuloročným v 

Uhrovci. Z nových tvárí sme po dvojročnej pauze 
privítali bánovskú odchovankyňu Janu Srncovú 
a dve dievčatá z Trenčína, Helenu Chupačovú a 
Petru Kolárikovú.
Aké športové ciele ste si dali do nastávajú-
ceho ročníka?
Ciele nielen na nasledujúcu, ale aj ďalšie dve 
sezóny, vychádzajú zo schválenej koncepcie. 
V tejto sezóne sa chceme pohybovať  v strede 
prvoligovej tabuľky a postupne je v pláne útok na 
miesta v prvej trojke. V prvom rade však chceme 
kvalitnou hrou potešiť  našich fanúšikov, ktorí po 
ročnom hádzanárskom pôste netrpezlivo čaka-
jú na vystúpenie nového bánovského družstva 
žien.
Káder pre sezónu 2012-2013: brankárky - M. 
Rychtárechová, L. Čížová, Z. Adameová, I. 
Halásová; hráčky - M. Novosadová, B. Miku-
lášová, M. Šipláková, P. Vaňová, R. Stránska, 
E. Turková, E. Hrubá, M. Obstová, J. Benco-
vá, M. Rešková, J. Štefechová, M. Ďuračko-
vá, J. Srncová, H. Chupačová, P. Koláriková.
             rm, jo

Po prehre v Lednických Rovniach rozdielom štyroch gólov nastali zmeny na 
trénerskom i hráčskom poli. Trénerského kormidla sa ujal Dušan Uškovič, ktorý 

Spartakovci odkliali domácu smolu

V nedeľu 2. septembra sa cyklistickí nadšenci stretli na 15. ročníku 
cykloturistického podujatia BÁNOVECKÁ PARENICA, ktorú pripravil 
Klub slovenských turistov v Bánovciach nad Bebravou. Na štart sa 
postavilo 171 účastníkov všetkých vekových kategórií. Najmladším 
z nich bol päťročný Filip Bobuš, najstarší sedemdesiatjeden ročný 
Ján Repa. Účastníci mali na výber z dvoch cestných (105 km, 49 km) 
a troch horských trás (17 km, 53 km, 70 km). Preteky po jednotlivých 

BÁNOVECKÁ PARENICA 2012

Po prehre v Lednických Rovniach rozdielom štyroch gólov nastali zmeny na 
trénerskom i hráčskom poli. Trénerského kormidla sa ujal Dušan Uškovič, ktorý 
naposledy pôsobil v Baníku Horná Nitra a hráčsky káder sa posilnil o Mareka 
Mišíka z Novej Vsi n.V. Domáce publikum preto očakávalo, či už tieto zmeny 
v súboji proti Topoľníkom prinesú želaný výsledok. Hostia posilnení exligistami 

V prvý septembrový deň sa v mestskej športovej hale v Bánovciach nad 
Bebravou uskutočnil 42. ročník hádzanárskeho turnaja žien O pohár 
partizánskej brigády Jana Žižku, za účasti družstiev Jednota Sokol 
Bánovce, Jednota Sokol Bánovce jun., Záhoran Senica, ŠŠK Nesvady, 

Po prehre v Lednických Rovniach rozdielom štyroch gólov nastali zmeny na 
trénerskom i hráčskom poli. Trénerského kormidla sa ujal Dušan Uškovič, ktorý 

Bánovčanky na domácom turnaji prvé

Výsledky v skupinách:
Jednota Sokol Gabor Bánovce jun. - Nesvady 14:24
Jednota Sokol Gabor Bánovce jun. – Senica 16:24

Nesvady – Senica 17:14
Jednota Sokol Gabor Bánovce – Topoľčany 26:18

Jednota Sokol Gabor Bánovce – Nové Zámky 22:18
Nové Zámky – Topoľčany 19:27

Jednota Sokol Gabor Bánovce jun. – Nové Zámky (5.- 
6. miesto) 19:27

Senica – Topoľčany (3. – 4. miesto) 25:29
Jednota Sokol Gabor Bánovce – Nesvady (fi nále) 19:14

Konečné poradie
1. Jednota Sokol Gabor 

Bánovce
2. ŠŠK Nesvady

3. ŠKP Topoľčany
4. Záhoran Senica
5. HK Nové Zámky

6. Jednota Sokol Gabor 
Bánovce junior

Rozhovor s trénerom 
našich hádzanárok

 Richardom Makýšom


